1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 496/UFFS/2016

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 489/UFFS/2016 do

EDITAL Nº 315/UFFS/2016 BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA -

PROBIC/FAPERGS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público a retificação do Resultado Final do processo de

seleção e classificação dos projetos submetidos ao Edital Nº 315/UFFS/2016 - BOLSAS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PROBIC/FAPERGS.

1 Campus CERRO LARGO

Onde se Lê:

1.1 ÁREA: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
Proponente Título do Projeto Cotas

Roque Ismael da

Costa Güllich

Narrativas de formação em ciências: análise de processos de investigação-ação de

professores em formação inicial
1

Rosangela InÊs

Matos Uhmann

Livros didáticas de Química e a (ím)possível relação com a educação ambiental e

cuidado alimentar
1

Rosangela InÊs

Matos Uhmann

O processo da avaliação educacional em foco na formação constitutiva da

docencia
-

Demétrio Alves Paz A contística de Mia Couto 1

Caroline Mallmann

Schneiders
Constituição, formulação do conhecimento linguístico no Sul do Brasil.  1

Demétrio Alves Paz O conto africano de língua portuguesa de autoria feminina -

Carla Maria Garlet de

Pelegrin

Estudo quali-quantitativo das plantas medicinais utilizadas pela população rural

do município de São paulo das Missões, Rio Grande do Sul, Brasil
1

Suzymeire Baroni
Genotoxicidade e citotoxicidade em peixes submetidos ao triflumuron utilizado

nas culturas no Rio Grande do Sul
1

Pablo Lemos Berned A modernidade na estrutura narrativa da ficção de João do rio 1

Neiva Maria

Graziadei Fernandes
Allá lejos...O exílio como um não lugar na literatura hispano-americana -

Leia-se:

1.1 ÁREA: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
Proponente Título do Projeto Cotas

Erica do Espirito

Santo Hermel

Os vírus no ensino de Biologia: uma análise histórica dos livros didáticos de

Biologia publicados no Brasil
1

Erica do Espirito

Santo Hermel
A microbiologia nos livros de ciências e de Biologia 1

Roque Ismael da

Costa Güllich

Narrativas de formação em ciências: análise de processos de investigação-ação de

professores em formação inicial
1

Rosangela InÊs

Matos Uhmann

Livros didáticas de Química e a (ím)possível relação com a educação ambiental e

cuidado alimentar
1

Roque Ismael da

Costa Güllich

Formação de professores de Ciências para a promoção do pensamento crítico:

concepções, estratégias de ensino e referencias em contexto brasileiro.
-

Monize Samara

Visentini

Aplicação da escala Brasil transparente (EBT) na mensuração do nível de

transparência das prefeituras dos municípios que integram o Conselho Regional

de Desenvolvimento das Missões/RS

1

Judite Scherer

Wenzel

o uso de textos de divulgação científica na formação inicial de professores de

química como potencial na formação do leitor
1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Judite Scherer

Wenzel

Os modos de organização da prática como componente curricular em Cursos de

Licenciatura em Química: Compreensões da interface teoria/prática
-

Dionéia Dalcin
O pronaf custeio e investimento na agricultura familiar Brasileira: uma análise da

sua desenvoltura (2013 a 2015)
1

Monize Samara

Visentini

Análise da transparência na gestão pública dos 25 municípios que integram o

Conselho Regional de Desenvolvimento das Missões/RS: Aplicação do índice de

transparência da gestão pública Municipal (ITGP-M)

-

Rosangela InÊs

Matos Uhmann

O processo da avaliação educacional em foco na formação constitutiva da

docencia
-

Demétrio Alves Paz A contística de Mia Couto 1

Caroline Mallmann

Schneiders
Constituição, formulação do conhecimento linguístico no Sul do Brasil.  1

Demétrio Alves Paz O conto africano de língua portuguesa de autoria feminina -

Pablo Lemos Berned A modernidade na estrutura narrativa da ficção de João do rio 1

Neiva Maria

Graziadei Fernandes
Allá lejos...O exílio como um não lugar na literatura hispano-americana 1

Onde se Lê:

1.2 ÁREA: Ciências da Vida
Proponente Título do Projeto Cotas

Erica do Espirito

Santo Hermel

Os vírus no ensino de Biologia: uma análise histórica dos livros didáticos de

Biologia publicados no Brasil
1

Erica do Espirito

Santo Hermel
A microbiologia nos livros de ciências e de Biologia 1

Roque Ismael da

Costa Güllich

Formação de professores de Ciências para a promoção do pensamento crítico:

concepções, estratégias de ensino e referencias em contexto brasileiro.
1

Monize Samara

Visentini

Aplicação da escala Brasil transparente (EBT) na mensuração do nível de

transparência das prefeituras dos municípios que integram o Conselho Regional

de Desenvolvimento das Missões/RS

1

David Augusto

Reynalte Tataje

Papel de uma unidade de conservação tropical (Rio Uruguai, Brasil) como área de

desova e crescimento de peixes
1

Judite Scherer

Wenzel

o uso de textos de divulgação científica na formação inicial de professores de

química como potencial na formação do leitor
1

Judite Scherer

Wenzel

Os modos de organização da prática como componente curricular em Cursos de

Licenciatura em Química: Compreensões da interface teoria/prática
-

David Augusto

Reynalte Tataje

Ecologia de peixes do médio Uruguais: Levantamento da ictiofauna do rio

Comandaí (médio Rio Uruguai, Rio Grande do Sul)
1

Dionéia Dalcin
O pronaf custeio e investimento na agricultura familiar Brasileira: uma análise da

sua desenvoltura (2013 a 2015)
1

Monize Samara

Visentini

Análise da transparência na gestão pública dos 25 municípios que integram o

Conselho Regional de Desenvolvimento das Missões/RS: Aplicação do índice de

transparência da gestão pública Municipal (ITGP-M)

-

Mardiore Tanara

Pinheiro dos Santos

Biologia da reprodução e da polinização de Desmodium Affine Schltdl, uma

leguminosa nativa do Rio Grande do Sul, com potencial forrageiro
1

Mardiore Tanara

Pinheiro dos Santos

Estrutura do componente arbóreo de um fragmento de floresta estacional na

região da missões, Rio Grande do Sul
-

Daniela Oliveira de

Lima

Dinâmica populacional e estrutura da comunidade de pequenos mamíferos em

fragmentos florestais no sul da Mata Atlantica brasileira
1

Daniela Oliveira de

Lima

Seleção de microhabitat por pequenos mamíferos em fragmentos de Mata

Atlantica na cidade de Cerro Largo- RS
-

Leia-se:

1.2 ÁREA: Ciências da Vida
Proponente Título do Projeto Cotas

David Augusto

Reynalte Tataje

Papel de uma unidade de conservação tropical (Rio Uruguai, Brasil) como área de

desova e crescimento de peixes
1

David Augusto

Reynalte Tataje

Ecologia de peixes do médio Uruguais: Levantamento da ictiofauna do rio

Comandaí (médio Rio Uruguai, Rio Grande do Sul)
-

Mardiore Tanara

Pinheiro dos Santos

Biologia da reprodução e da polinização de Desmodium Affine Schltdl, uma

leguminosa nativa do Rio Grande do Sul, com potencial forrageiro
1

Carla Maria Garlet de Estudo quali-quantitativo das plantas medicinais utilizadas pela população rural 1

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Pelegrin do município de São paulo das Missões, Rio Grande do Sul, Brasil

Mardiore Tanara

Pinheiro dos Santos

Estrutura do componente arbóreo de um fragmento de floresta estacional na

região da missões, Rio Grande do Sul
-

Suzymeire Baroni
Genotoxicidade e citotoxicidade em peixes submetidos ao triflumuron utilizado

nas culturas no Rio Grande do Sul
1

Daniela Oliveira de

Lima

Dinâmica populacional e estrutura da comunidade de pequenos mamíferos em

fragmentos florestais no sul da Mata Atlantica brasileira
1

Daniela Oliveira de

Lima

Seleção de microhabitat por pequenos mamíferos em fragmentos de Mata

Atlantica na cidade de Cerro Largo- RS
-

Milton Norberto

Strieder

Variação espacial na diversidade e composição de espécies de simulídeos (diptera:

Simuliidae) em riachos da bacia do rio Comandaí, Alto Rio Uruguai
1

Onde se Lê:

1.3 ÁREA: Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
Proponente Título do Projeto Cotas

Douglas Rodrigo

Kaiser

Atributos físicos do solo em sistemas de integração lavoura-pecuária leiteira e

produtividade da cultura da soja
1

Diego Ricieri

Manenti

Avaliação da biodegradabilidade e fitotoxicidade de ácidos carboxílicos utilizados

como compostos ferricarboxílicos e/ou gerados como subprodutos finais nos

processos de oxidação avançada

1

Iara Denise

Endruweit Battisti

Exposição a agrotóxicos e a ocorrencia de alterações no sistema auditivo de

agricultores em um centro de reabilitação auditiva
1

Daniel Joner Daroit
Efeito da contaminação do solo com óleo diesel sobre parâmetros microbianos em

microcosmos
1

Fernando Henrique

Borba
Aplicação do processo Foto-fenton na degradação do corante preto-RF 1

Débora Leitzke

Betemps

Percepção acerca do consumo de produtos hortifrutícolas pelos acadêmicos da

UFFS - Campus Cerro Largo
1

Jorge Luis palácios

Felix

Métodos de conversão elétrica a partir do meio ambiente: Aproximação

sustentável
1

Bruno Munchen

Wenzel
Equilíbrio da extração de óleo de soja com etanol hidratado 1

Benhur de Godói
Síntese de 4-(halo(organocalcogeno)metileno)isocroman-1-onas via reações de

ciclização eletrofílica
1

Benhur de Godói
Reações de ciclização eletrofílica de Benzoatos Propargílicos: Síntese 4-

((organocalcogeno)metileno)isocroman-1-onas
-

Sidinei Zwick

Radons
Avaliação da qualidade de sementes salvas de trigo na região das missões/RS 1

Renan Costa Beber

Vieira

Inoculação e co-inoculação de Azospirillum e Bradyrhizobium na soja em solos

com diferentes níveis de acidez
1

Milton Norberto

Strieder

Variação espacial na diversidade e composição de espécies de simulídeos (diptera:

Simuliidae) em riachos da bacia do rio Comandaí, Alto Rio Uruguai
-

Tatiane Chassot
Identificação e controle de patógenos em sementes de espécies florestais,

objetivando a produção de mudas
-

Denize ivete Reis

Protocolo de avaliação da percepção e comportamento socioambiental relacionado

a conservação e recuperação dos recursos hídricos com a preservação ciliar,

encostas e banhados

-

Denize ivete Reis
Caracterização quanto a aspectos de composição e funcionamento: o caso dos

comitês Ijuí e comitê Turvo, Santa Rosa e Santo Cristo
-

Leia-se:

1.3 ÁREA: Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
Proponente Título do Projeto Cotas

Douglas Rodrigo

Kaiser

Atributos físicos do solo em sistemas de integração lavoura-pecuária leiteira e

produtividade da cultura da soja
1

Diego Ricieri

Manenti

Avaliação da biodegradabilidade e fitotoxicidade de ácidos carboxílicos utilizados

como compostos ferricarboxílicos e/ou gerados como subprodutos finais nos

processos de oxidação avançada

1

Iara Denise

Endruweit Battisti

Exposição a agrotóxicos e a ocorrencia de alterações no sistema auditivo de

agricultores em um centro de reabilitação auditiva
1

Daniel Joner Daroit Efeito da contaminação do solo com óleo diesel sobre parâmetros microbianos em 1

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

microcosmos

Fernando Henrique

Borba
Aplicação do processo Foto-fenton na degradação do corante preto-RF 1

Débora Leitzke

Betemps

Percepção acerca do consumo de produtos hortifrutícolas pelos acadêmicos da

UFFS - Campus Cerro Largo
1

Jorge Luis palácios

Felix

Métodos de conversão elétrica a partir do meio ambiente: Aproximação

sustentável
1

Bruno Munchen

Wenzel
Equilíbrio da extração de óleo de soja com etanol hidratado 1

Benhur de Godói
Síntese de 4-(halo(organocalcogeno)metileno)isocroman-1-onas via reações de

ciclização eletrofílica
1

Benhur de Godói
Reações de ciclização eletrofílica de Benzoatos Propargílicos: Síntese 4-

((organocalcogeno)metileno)isocroman-1-onas
-

Sidinei Zwick

Radons
Avaliação da qualidade de sementes salvas de trigo na região das missões/RS 1

Renan Costa Beber

Vieira

Inoculação e co-inoculação de Azospirillum e Bradyrhizobium na soja em solos

com diferentes níveis de acidez
1

Tatiane Chassot
Identificação e controle de patógenos em sementes de espécies florestais,

objetivando a produção de mudas
-

Denize ivete Reis

Protocolo de avaliação da percepção e comportamento socioambiental relacionado

a conservação e recuperação dos recursos hídricos com a preservação ciliar,

encostas e banhados

-

Denize ivete Reis
Caracterização quanto a aspectos de composição e funcionamento: o caso dos

comitês Ijuí e comitê Turvo, Santa Rosa e Santo Cristo
-

Chapecó-SC, 14 de junho de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS